汇票

商业承

兑汇票
总资产

应收票

据占总

资产比

5-1-97

比例 例

2021.9.30 21,501.28   939,008.61 2.29% 1,810.79   305,528.26 0.59%

2020.12.31 5,678.15 5,659.87 1,048,649.83 1.08% 230.20 - 416,566.22 0.06%

2019.12.31 5.49 6,492.90 1,207,049.26 0.54% 180.00 - 494,771.92 0.04%

2018.12.31 - - 1,224,721.11 0.00% 240.84 4,767.73 523,018.28 0.96%

因企业资产规模不同，报告期内发行人应收款项融资/应收票据各期末余额

低于可比公司各期末余额，但可比上市公司期末应收票据占总资产比例均保持在

较低的比例水平，发行人与可比上市公司差异不大，应收票据期末余额较小是合

理的。

三、保荐机构及会计师核查程序和核查意见

（一）核查过程

保荐机构及会计师实施了以下核查程序：

1、对发行人应收款项融资/应收票据的取得、贴现、转让、承兑及到期收款

情况进行检查，对涉及追索权的票据诉讼进度进行了解和查询，分析应收票据减

值计提的充分性及预计负债的合理性；

2、通过公开渠道查询同行业上市公司应收款项融资/应收票据相关信息披露

并进行比较分析。

（二）核查意见

经核查，保荐机构及会计师认为：

1、报告期内发行人不存在没有商业实质的票据交易，因票据纠纷提取坏账

准备和预计负债具有合理性和充分性；

2、报告期内发行人应收款项融资/应收票据期末余额具有合理性，对财务报

表未有影响，与可比公司票据结算情况差异较小。

5-1-98

反馈意见十一

申请人报告期内对三包质量计提比例进行调整。请申请人补充说明：（1）

测算调整三包质量计提比例对申请人报告期内财务报表的具体影响；（2）定量

分析报告期各期三包费的实际计提和使用情况，按各类客车收入对应实际使用比

例，说明三包质量计提比例调整的原因和合理性，计提比例与同业差异情况及原

因分析。

请保荐机构、申报会计师说明核查程序、方法、过程,并发表明确核查意见。

反馈意见回复：

一、测算调整三包质量计提比例对申请人报告期内财务报表的具体影响

2020 年 1 月 1 日，发行人对三包质量计提比例进行了会计估计变更，将国

内新能源客车三包费计提比例从 3%变更为 2%，该调整对 2020 年和 2021 年 1-9

月的财务报表影响如下表所示：

单位：万元

年度 科目 会计估计变更后 会计估计变更前 变动 变动率

2020 年

营业总成本 206,169.92 206,776.62 -606.70 0.29%

净资产 10,559.43 9,952.73 606.70 6.10%

净利润 -15,742.13 -16,348.83 606.70 3.71%

2021 年 1-9

月

营业总成本 78,460.24 78,794.64 -334.40 0.42%

净资产 146.04 -795.06 941.10 118.37%

净利润 -10,573.77 -10,908.17 334.40 3.07%

综上所述，国内新能源客车三包费计提比例从 3%变更为 2%后，对发行人

2020 年和 2021 年 1-9 月的净资产的影响分别为调增 606.7 万元和 941.10 万元，

对发行人 2020 年和 2021 年 1-9 月的净利润的影响分别为调增 606.70 万元和

334.40 万元，总体来说，此次会计估计变更对发行人净利润、净资产的影响较小，

对发行人经营业绩不产生重大影响，对 2021 年 9 月底的净资产变动比例之所以

较大，主要由于 2021 年 9 月底的净资产金额很小。

5-1-99

二、定量分析报告期各期三包费的实际计提和使用情况，按各类客车收入

对应实际使用比例，说明三包质量计提比例调整的原因和合理性，计提比例与

同业差异情况及原因分析

（一）按各类客车收入对应实际使用比例，定量分析报告期各期三包费的

实际计提和使用情况，说明三包质量计提比例调整的原因和合理性

为保持发行人的市场竞争力，更加客观公允的反映公司的财务状况和经营成

果，在遵循企业会计准则的基础上，发行人从 2020 年 1 月 1 日起将国内新能源

客车三包费计提比例从 3%变更至 2%。

发行人国内新能源车的三包费的实际计提和使用情况如下：

单位：万元

年度 本期计提 累计计提 本期使用 实际使用比例

2021 年 1-9 月 517.86 11,258.88 2,301.87 20.44%

2020 年度 896.61 12,624.59 1,883.57 14.92%

2019 年度 3,288.83 12,991.25 1,263.27 9.72%

2018 年度 3,297.10 10,356.39 653.97 6.31%

如上表所示，发行人三包费用实际使用比例较低。在 2018-2019 年，发行人

本期使用的三包费用占期末累计计提比例为 6%-10%，同时，随着动力电池和驱

动电机为代表的新能源汽车关键零部件快速发展，以及新能源客车整车集成应用

技术日渐成熟稳定，发行人加强与供应商谈判、合作力度，供应商质保期延长，

与产品售后三包期趋于一致，因此发行人自 2020 年 1 月 1 日起对三包费用计提

比例进行调整具有合理性。2020 年与 2021 年 1-9 月，发行人本期计提金额较低

主要由于当期主营业务收入下降，而本期使用的三包费用对应的是过往年度销售

的车辆，导致实际使用比例有所上升，但由于 2020 年以及 2021 年 1-9 月主营业

务收入下降，随着销售规模的下降，预计该等车辆未来实际使用的三包费用将比

以往年度有所下降。

（二）计提比例与同行业可比公司情况

发行人国内新能源三包费计提政策与同行业可比上市公司的对比情况如下：

项目 国内新能源客车三包费计提比例

5-1-100

2020 年以来 2018 年度-2019 年度 2017 年度

宇通客车 2.5% 2% 2%

中通客车 2% 2%

考虑纯电动客车技术

的成熟等因素自 5 月

1 日由 4%变更为 2%

金龙汽车 2% 2%

考虑客车行业核心零

部件技术水平提升等